CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ,       DE 2023.

(Do Sr. Dep. Luiz Carlos Hauly)

Requer  a  realização  de  sessão

solene pelo transcurso dos 40 anos do

Movimento “Diretas Já”.

               Senhor Presidente,

                Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento

Interno,  a  realização  de  sessão  solene  em Homenagem aos  quarenta  anos  do

Monivemento “Diretas Já”, em 2024

JUSTIFICAÇÃO

"Diretas Já” foi um movimento político que ganhou força entre os anos de

1983  e  1984,  que  defendia  a  aprovação  da  Emenda  Dante  de  Oliveira,  que

procurava  garantir  a  realização  de  eleições  presidenciais  diretas  em  1985  e  a

redemocratização do país.

O movimento realizou campanhas em várias cidades brasileiras por meio

de comícios em praças públicas, reunindo milhares de pessoas.

As “Diretas Já” unificaram a oposição contra à ditadura, mas a referida

emenda  não  foi  aprovada  pela  Câmara  dos  Deputados.  Apesar  da  derrota  na

votação da Emenda, as eleições de 1985 foram vencidas por Tancredo Neves, um

dos principais líderes do movimento, no Colégio Eleitoral". *C
D2

33
29

90
54

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233299054900

RE
Q

 n
.4

28
3/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

12
/2

02
3

15
:5

4:
04

.3
00

 -
M

ES
A

Cabe  relembrar  que  durante  a  votação  da  “Diretas  Já”,  a  cidade  de

Brasília  foi  cercada  num  raio  de  300  quilômetros  para  evitar  a  chegada  de

manifestantes, mas o povo desta Capital e alguns pessoas como eu conseguimos

furar a barreira para assistir a votação da Emenda.

Esse foi um momento muito marcante, como foram, também,  o comício

das Diretas realizado em Curitiba, no dia 12 de janeiro de 1984, e a eleição do

Colégio Eleitoral que elegeu Tancredo Neves.

Esta Sessão é uma forma de homenagear este Movimento e, também, o

Deputado  Dante  de  Oliveira,  autor  da  emenda  constitucional  que,  embora  não

aprovada, trouxe, a seguir, como disse, na ocasião o Deputado Ulysses Guimarães,

“grandes ganhos para o Brasil”.

Diante  do  exposto,  entendo  que  esta  Casa  não  poderia  se  furtar  à

homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio de meus pares, no sentido

de aprovar o presente requerimento.

Sala das sessões, 12 de dezembro de 2023.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

Podemos/PR

*C
D2

33
29

90
54

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233299054900

RE
Q

 n
.4

28
3/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

12
/2

02
3

15
:5

4:
04

.3
00

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a realização de sessão

solene pelo transcurso dos 40 anos do

Movimento “Diretas Já”.

Assinaram eletronicamente o documento CD233299054900, nesta ordem:

 1  Dep. Luiz Carlos Hauly (PODE/PR)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233299054900

RE
Q

 n
.4

28
3/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

12
/2

02
3

15
:5

4:
04

.3
00

 -
M

ES
A

	REQUERIMENTO Nº , DE 2023.